
муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение 

Вазьянский детский сад «Теремок» 
(МБДОУ Вазьянский детский сад «Теремок») 

Спасского района Нижегородской области 

 

П Р И К А З 

         15.01.2016г.                                                                               № 6-о 

с. Вазьянка 

 

Об утверждении Положения о порядке оформления  

возникновения и прекращения  отношений  

между МБДОУ Вазьянским детским садом «Теремок» и родителями 

(законными представителями ) воспитанников 

 

 

 

В соответствии с частью 2 статьи 30 Федерального закона от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

п р и к а з ы в а ю: 

1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке оформления возникновения и 

прекращения отношений между МБДОУ  Вазьянским детским садом «Теремок» и 

родителями (законными представителями) воспитанников. 

2.Утвердить прилагаемый Порядок и основания перевода и отчисления 

обучающихся. 

          3.Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в течение 

десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа. 

5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий:                                                                        О.И.Горылева



Принято на заседании                                                                                                 Утверждено 

педагогического совета                                                                            приказом МБДОУ 

      Протокол от 11.01.2016г.№2                                                              Вазьянский детский сад  

                                                                                                               «Теремок» 

                                                                                                                          от 15.01.2016г. № 6 -о   

 
 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке оформления возникновения  и прекращения отношений 

между МБДОУ Вазьянским детским садом «Теремок» и родителями 

(законными представителями) воспитанников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

с.Вазьянка 

2016г.



1. Общие положения 

 

1.1.Настоящее Положение о порядке оформления возникновения 

приостановления и прекращения отношений между образовательной 

организацией и родителями (законными представителями) 

несовершеннолетних обучающихся (далее Положение) регламентирует 

порядок оформления возникновения приостановления и прекращения 

отношений между МБДОУ Вазьянским детским садом «Теремок» (далее - 

ДОУ) и родителями (законными представителями) несовершеннолетних 

обучающихся. 

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом№ 273-ФЗ от 29 декабря 2012 года «Об образовании в Российской 

Федерации», Постановлением администрации Спасского муниципального 

района Нижегородской области от 1 апреля 2014 года №170 «Об утверждении 

административного регламента администрации Спасского муниципального 

района по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, 

постановка на учет и зачисление детей в образовательную организации, 

реализующих основную образовательную программу дошкольного 

образования (детские сады)». 

 

2. Порядок оформления возникновения отношений между ДОУ и 

родителями (законными представителями) воспитанников 
 

2.1. Возникновение образовательных отношений осуществляется при 

приеме на обучение по образовательным программам дошкольного 

образования – в соответствии с: 

- Порядком приема на обучение по образовательным программам 

дошкольного образования, утвержденным приказом Минобрнауки России от 

08.04.2014 № 293; 

- Правилами приёма на обучение по образовательным программам 

дошкольного образования в муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение Вазьянский детский сад «Теремок», 

утвержденными приказом учреждения от 15.01.2016 № 6-о  

 

3.Изменения образовательных отношений 

 

3.1. Образовательные отношения изменяются в случае изменения 

условия получения обучающимися образования по основной образовательной 

программе дошкольного образования повлекшие за собой изменение 

взаимных прав и обязанностей обучающего и ДОУ. 

3.2. Основанием для изменения образовательных отношений является 

распорядительный акт (приказ), изданный заведующим ДОУ. Данный 

распорядительный акт (приказ) издается на основании соответствующих 

изменений, внесенных в Договор об образовании между ДОУ и 



родителями(законными представителями) несовершеннолетнего 

обучающегося. 

 

  

4. Порядок прекращения образовательных отношений 

 

4.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением 

обучающегося (воспитанника) из ДОУ в связи с получением дошкольного 

образования (завершение обучения).  

4.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в 

следующих случаях: 

4.2.1. По инициативе родителей (законных представителей) 

воспитанника, в том числе в случае перевода воспитанника для продолжения 

освоения образовательной программы дошкольного образования в другую 

организацию, осуществляющую образовательную деятельность; 

4.2.2. По обстоятельствам, не зависящим от родителей (законных 

представителей) воспитанника и ДОУ, в том числе в случае ликвидации ДОУ, 

осуществляющей образовательную деятельность. 

4.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по 

инициативе родителей (законных представителей) воспитанника не влечет за 

собой возникновения каких-либо дополнительных, в том числе материальных, 

обязательств за ДОУ. 

4.4. Основанием для прекращения образовательных отношений является 

распорядительный акт(приказ) ДОУ об отчислении несовершеннолетнего 

обучающегося (воспитанника) из ДОУ, осуществляющий образовательную 

деятельность. 

4.5. Права и обязанности воспитанника, предусмотренные 

законодательством об образовании и локальными нормативными актами 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, прекращаются 

с даты его отчисления из ДОУ. 

 

5.Заключительные положения. 

 

6.1 Настоящее Положение действует до принятия нового. 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


